
 

 

   

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
 

РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 
 
368560 с. Новокаякент, ул. Джабраиловой 36                                                           тел.: 2-12-42 

 
 26  июня 2018 г.          №32-1 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О проводимой работе по реализации приоритетного проекта развития  

Республики Дагестан  «Обеление экономики». 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника отдела 

экономики и планирования администрации МР «Каякентский район» Мехтиева 

Р.М. о проводимой работе по реализации приоритетного проекта развития 

Республики Дагестан  «Обеление экономики», Собрание депутатов МР 

«Каякентский район» решает: 

 

1.Информацию  отдела экономики и планирования администрации МР 

«Каякентский район» о проводимой работе по реализации приоритетного 

проекта развития Республики Дагестан  «Обеление экономики» принять к 

сведению. 

2.Администрации муниципального района совместно с МРИ ФНС России 

№14 по Республике Дагестан принять дополнительные меры по увеличению 

налоговых и неналоговых доходов, наращиванию налогового потенциала, 

дальнейшему снижению уровня дотационности бюджета МР «Каякентский 

район, актуализации объектов недвижимости, подвести   в конце года 

отдельный рейтинг по актуализации объектов недвижимости. 

3.Рекомендовать администрации МР «Каякентский район» на 

расширенных заседаниях администрации района заслушать информации 

(отчеты) ответственных за реализацию приоритетных проектов развития 

Республики Дагестан. 

4.Решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости и 

разместить на официальном сайте администрации МР «Каякентский район». 
 

 

 Глава  

муниципального района                                                          М. Гаджиев 

 
 

 



 

 

Информация отдела экономики и планирования администрации МР 

«Каякентский район» о проводимой работе по реализации приоритетного 

проекта развития Республики Дагестан  «Обеление экономики» 
 

Уважаемые депутаты районного Собрания! 

 

В соответствии с Планом работы Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» представляю Вам информацию о проводимой работе по реализации 

приоритетного проекта развития Республики Дагестан  «Обеление экономики». 

Как Вам известно, Указом Президента Республики Дагестан от 19 апреля 

2013 г. № 134 "О реализации приоритетных проектов Президента Республики 

Дагестан" был утвержден перечень приоритетных проектов Президента 

Республики Дагестан. Перечень состоял из 10 приоритетных проектов.  

Впоследствии были внесены изменения в Указ, и был утвержден 

перечень из 7 приоритетных проектов. В настоящее время они приобрели 

статус приоритетных проектов развития Республики Дагестан.  

Самым первым и по порядку и думаю, не ошибусь по значимости, 

является приоритетный проект «Обеление» экономики». Только при успешной 

реализации данного приоритетного проекта возможна реализация остальных 

приоритетных проектов, которые требуют значительных финансовых ресурсов. 

Не случайно именно работа, проводимая по реализации приоритетного 

проекта развития Республики Дагестан  «Обеление экономики», сегодня 

вынесена на повестку дня сессии районного Собрания. 

Основная цель приоритетного проекта развития Республики Дагестан 

«Обеление экономики» заключается в увеличении налоговых и неналоговых 

доходов консолидированного бюджета, дальнейшее наращивание налогового 

потенциала, снижение уровня дотационности бюджета. 

Исходя именно из этих критериев, хотел бы информировать Вас, 

уважаемые депутаты, о проводимой работе администрацией района и в 

частности отделом экономики и планирования  в этом направлении. 

Фактически приоритетные проекты начали реализовываться с 2014 года. 

Исходя из этого, хотел бы привести некоторые цифры, наглядно 

демонстрирующие  проводимую работу по реализации данного ППР РД 

начиная с 2014 года (диаграммы). 

Как видно из анализа и диаграмм за три года объем налоговых и 

неналоговых доходов консолидированного бюджета увеличился на 30 млн. 

рублей, в том числе без учета поступлений по дополнительным нормативам 

отчислений, акцизного налога и госпошлины -19 млн. руб. 

Практически по всем налоговым доходам районного бюджета обеспечен 

поступательный рост по сравнению с 2014 годом, кроме госпошлины и 

неналоговых доходов. 

Причина значительного сокращения объема поступлений по неналоговым 

доходам бюджета района связана с невыплатой последние два года арендной 

платы за аренду газопроводов ООО «Газпром газораспределение Дагестан», 

госпошлины - изменением в законодательстве РФ.  

 В этой связи хорошей наглядной иллюстрацией является изменение 

уровня дотационности бюджета муниципального района (см. диаграмму) 



Как следует из данной диаграммы, уровень дотационности бюджета 

муниципального района за 3 года снизилась  в 1,4 раза, что является 

подтверждением увеличение доли налоговых и неналоговых доходов бюджета 

МР «Каякентский район» в общем объеме собственных доходов 

консолидированного бюджета района. 

В 2016 году впервые, за последние 10 лет, мы обеспечили выполнение 

плановых заданий по налоговым и неналоговым доходам консолидированного 

бюджета района. К сожалению, в 2017 году нам не хватило чуть-чуть усилия, 

чтобы исполнить плановые задания. По итогам 2017 году исполнение плановых 

заданий по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета 

района составило-96,5%, районного бюджета 99,1%. 

Естественно такие результаты сами по себе не приходят. Они добиваются 

каждодневным и упорным трудом всех без исключения звеньев призванных 

обеспечить исполнение плановых заданий по налоговым и неналоговым 

доходам, в том числе Глав МО поселений, уполномоченных Главы района по 

сельским поселениям, налоговой инспекции. 

Мощным стимулом для увеличения налоговых поступлений по 

имущественным налогам послужило, разработанное отделом экономики и 

планирования и утвержденное Главой муниципального района, Положение о 

подведении итогов социально-экономического развития МО поселений 

Каякентского района» (конкурс). Именно благодаря этому стимулу в 2016 году 

было обеспечено выполнение плановых заданий по налоговым и неналоговым 

доходам консолидированного бюджета района. Однако впоследствии, из-за 

жесткой экономии бюджетных средств, мы своевременно не смогли поощрить 

победителей конкурса. 

Однако мы от своих обязательств не отказываемся. В этом году уже 

средства на поощрение победителей конкурса за 2016 год выделены и уже 

профинансированы. За 2017 год постараемся до конца 2018 года изыскать 

средства. В случае  отсутствия возможности в этом году - финансирование 

победителей конкурса за 2017 и 2018 годы будут предусмотрены в бюджете 

района на 2019 год. Таким образом, мы хотим заверить всех Глав МО 

поселений, что мы свои обязательства в этой части выполним и будем дальше 

их исполнять. 

Увеличению налоговых и неналоговых поступлений в консолидированный 

бюджет района способствовала и работа, проводимая в рамках ППР РД 

«Обеление» экономики» по выявлению и постановке на налоговый учет лиц, 

занимающихся предпринимательской деятельностью без регистрации. Работа, 

проводимая межведомственной комиссией по снижению неформальной 

занятости населения, легализации «серой» заработной платы, повышению 

собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды, актуализация 

сведений по земельным участкам и объектам капитального строительства и т.д. 

Вместе с тем, мы далеки от мысли, что нами делается все для реализации 

ППР РД «Обеление» экономики». Особенно по актуализации сведений по 

земельным участкам и объектам капитального строительства. Многие 

администрации МО сельских поселений еще до конца не осознали, что 

наращивание налогового потенциала по земле и имуществу физических лиц -

это во благо самих администраций. Оно также позволить увеличить  норматив 

(процент) на содержание ОМСУ.  

Кроме того мы  все должны осознать, что при уровне дотационности более 

50% в соответствии с Бюджетным кодексом РФ мы практически лишены какой-



то самостоятельности. Даже принимаемый бюджет на очередной финансовый 

год мы обязаны предоставить на экспертизу Министерство финансов 

Республики Дагестан, только после их одобрения представить его на Ваше 

рассмотрение. 

Согласен, процедура унизительна, если учесть, что мы - муниципальный 

район самостоятельный участник бюджетного процесса. Однако реалии 

сегодняшнего дня таковы, что мы, как говорят в армии, не можем ни шаг 

вправо, ни шаг влево. 

В этой связи с учетом необходимости дальнейшего снижения уровня 

дотационности бюджета муниципального района считаю необходимым: 

 

1.Приложить максимум усилий и обеспечить безусловное исполнение 

плановых заданий по налоговым и неналоговым доходам консолидированного 

бюджета района в 2018 году; (определить конкретный перечень  мероприятий). 

2.Заняться поиском инвесторов, которые готовы реально вложить 

инвестиции в экономику района, в том числе широко освещать меры налоговых 

льгот по местным налогам, предусмотренные решением Собрания депутатов 

МР «Каякентский район»  от 5 марта 2015 г. № 49-5 «О  мерах по повышению 

инвестиционной привлекательности  МР «Каякентский район». (Анализ 

поступлений от спонсоров). 

3.Вести переговоры и убедить встать на налоговый учет в МРИ ФНС 

России №14 по РД, тех предпринимателей, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность на территории района, которые 

зарегистрировались в других МРИ ФНС России по РД  

4.Подписать соглашение с руководителями крупных сельхозпредприятий 

района о сохранении количества рабочих мест. 

5.Провести рейдовые мероприятия с участием МРИ ФНС России №14 по 

РД, представителями администраций МО, правоохранительных органов на 

предмет выявления и постановки на налоговый учет лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без регистрации. 

6.Предложить администрациям МО поселений выделять земельные 

участки только в аренду, в том числе под ЛПХ. 

7.Ликвидировать все нерентабельные муниципальные унитарные 

предприятия. 

8.До 15.09.2018г. обратиться к депутатам Народного Собрания Республики 

Дагестан от Каякентского района с просьбой защитить норматив отчислений 

акцизного налога в бюджет муниципального района на уровне 2016 года (2,9171) 

при утверждении республиканского бюджета Республики Дагестан на 2019 год. 

9.При решении этих и других вопросов, я думаю, нам удастся добиться 

поступательное развитие экономики района и решать непростые задачи, 

социального развития. 

 

 



 

 

Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

муниципального района «Каякентский район» за 2014 - 2017 годы 

 

тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Вид налоговых и 

неналоговых доходов 2014  2015  2016 2017 2017/2014,  % 

НДФЛ 61378,6 63160,4 71678,1 72442,4 118,0 

ЕНВД 1738,4 3979,0 4164,7 4513,9 259,7 

УСН    (2017/2016) - - 4676,9 7124,3 152,3 

ЕСХН 537,6 625,4 670,3 864,8 160,9 

Акцизы 10229,8 16270,4 21631,3 14622,6 142,9 

Налог на имущество ФЛ 1340,9 2003,6 4482,1 4141,8 308,9 

Земельный налог 4104,7 4526,2 10064,5 7540,5 183,7 

Госпошлина  2228,6 1944,0 2451,9 1174,2 52,7 

Неналоговые доходы 13331,0 12419,2 12316,8 11781,7 88,4 

ИТОГО: 94889,6 104919,2 132136,6 124206,2 130,9 



Диаграмма 

роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

94,9
104,9

132,1 124,2

0

20

40

60

80

100

120

140

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
Диаграмма  

роста поступления НДФЛ консолидированного бюджета 

МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

61,4
63,2

71,7
72,7

54
56
58
60
62
64
66
68
70
72
74

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Диаграмма  

роста поступления ЕНВД бюджета МР «Каякентский район»  

за 2014-2017 годы 

 

1,74

3,98
4,2

4,5

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

5

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Диаграмма  

роста поступления УСН бюджета МР «Каякентский район»  

за 2016-2017 годы 

 

4,7

7,1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

млн. рублей

2016

2017

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Диаграмма  

роста поступления ЕСХН консолидированного бюджета 

МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

 

0,54
0,63

0,67

0,86

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Диаграмма  

роста поступления налога на имущество ФЛ консолидированного  

бюджета МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

 

1,34

2

4,48
4,14

0

1

2

3

4

5

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Диаграмма  

роста поступления земельного налога консолидированного  

бюджета МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

 

4,1 4,5

10,1

7,54

0

2

4

6

8

10

12

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Диаграмма  

роста поступления налога на акцизы консолидированного  

бюджета МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

 

10,2

16,2

21,6

14,6

0

5

10

15

20

25

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 



 

Диаграмма  

роста поступления госпошлины консолидированного  

бюджета МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

 

2,2

1,9

2,5

1,2

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 



 

 

Диаграмма  

 поступления неналоговых доходов консолидированного  

бюджета МР «Каякентский район» за 2014-2017 годы 

 

13,3

12,4 12,4

11,8

11

11,5

12

12,5

13

13,5

млн. рублей

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 



Диаграмма  

изменения уровня дотационности бюджета МР «Каякентский район»  

за 2014-2017 годы 

 

73,2

57,2 55
52

0

10

20

30

40

50

60

70

80

%

2014

2015

2016

2017

 
 

 

 

 

 



 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН 

368560     с. Новокаякент, ул. Джабраиловой 36           тел.: 2-12-42                                                                                                       

                                                                     

РЕШЕНИЕ 

26.06.  2018 г                                                                                                         № 32-2 
                                                                                                    

 

   О внесении изменений в решение Собрания депутатов     МР «Каякентский район» от 26.12.2017г № 27-2 «О бюджете 

муниципального района «Каякентский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  

 

 

1.Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» «О бюджете муниципального района «Каякентский 

район» на 2018 год от 26 декабря 2017 г № 27-2 следующие изменения:   

2. В п/п 1 пункта1 статьи 1 слова «в сумме 792307,778 тыс. руб.», заменить словами «в сумме 802046,964 тыс. руб.»  

3. В п/п 2 пункта1статьи 1 слова «в сумме 798382,394 тыс. руб.», заменить словами «в сумме 808121,58 тыс. руб.»  

  4. Приложения № №1, 5 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 26.12.2017 г № 27-2 «О бюджете МР 

«Каякентский район» на 2018 год» изложить в новой редакции (прилагаются). Принять к сведению пояснения к указанному  

решению. 

  5.В связи с протестом прокурора Каякентского района от 13.06.2018 года  №02-06/02-2018 года Собрание депутатов  

МР «Каякентский район» решил : в соответствии с требованиями ст.41 Бюджетного кодекса РФ внести в 

приложение №1 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 26.12.2017 года №27-2 следующие 

изменения:  

    в «разделе доходы» строку «неналоговые доходы» произвести расшифровку какие доходы относятся к 

неналоговым доходам: 

-  доходы от использования имущества, находящегося  в государственной или муниципальной  собственности; 

- доходы от продажи имущества; 

- доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями; 

- средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой , административной и уголовной 

ответственности , в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а так же средства, полученные в возмещение 



вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации,  муниципальным образованиям , и 

иные суммы принудительного изъятия; 

- части прибыли муниципальных унитарных предприятий , остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей, в размерах, определяемых в порядке , установленном муниципальными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований; 

- платы за негативное воздействие на окружающую среду по нормативу 55 процентов; 

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а так 

же средства от продажи права и заключение договоров аренды указанных земельных участков; 

- иные неналоговые доходы. 

6.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

         

 

 

       Глава 

     муниципального района                                                    М.Гаджиев 

 

   №199 

27. 06.2018г. 
 

 


